市長記者会見資料

令和５年１月 17 日

 報道機関 各位

「サイクル×カーシェア MaaS」実証の実施について

市では、令和３年８月にアルプスアルパイン株式会社と締結した「スマートシ

ティ推進に関わる連携協定」に基づき、いわき版 MaaS 推進プロジェクトの新た

な取組みとして、観光・文化・スポーツのまちづくりを目的とする「サイクル×

カーシェア MaaS」実証を実施しますので、お知らせします。

１ 事業概要

市民や本市を訪れた観光客の方々が、気になるスポットまで車で移動し、そ

こから自転車で周辺を散策したり、チェアリングなどを楽しめるよう、電動自

転車やアウトドアグッズを搭載した特別仕様の車両を貸し出すとともに、おす

すめコースの案内等を行うことで、豊かな自然とふれあう機会や、まちの新た

な魅力を発見する機会を創出するもの。

２ 実証期間

令和５年１月 21 日(土)～３月 31 日（金）

 ※１月 17 日（火）から予約受付開始

３ 設置場所

いわき FC パーク NORERU?

（いわき市常磐上湯長谷町釜ノ前 1-1 いわき FC パーク 1F）

４ 車両

トヨタ アルファード（折りたたみ式電動自転車(２台)等を搭載）

５ 料金

 ・12 時間の利用：10,000 円（税込）

 ・ガソリン代 ：10km 以内無料、以降 10km 毎に 200 円

６ 利用方法:

  専用 WEB サイト https://www.alpine.co.jp/emotion/storyca/puttering からの事前

予約制

７ 実施体制

 ・アルプスアルパイン(株)：車両貸出サービス「STORYCA」を提供 等

 ・NORERU?        ：車両メンテナナンス、コースプランニング及び

提案 等

・いわき市       ：観光資源や地域事業者、関連事業等との連携調

整、周知広報 等

（事務担当）スマート社会推進課

電話２２－７４７３

https://www.alpine.co.jp/emotion/storyca/puttering